
 

 

Odpoveď na písomné otázky EP položené výkonnému podpredsedovi pre 

hospodárstvo, ktoré pracuje v prospech ľudí, Valdisovi Dombrovskisovi 

 

 

1. Obchodná a investičná politika EÚ zameraná na udržateľné oživenie 

Aké priority a politické kroky (vrátane legislatívnych iniciatív a nových dohôd) určí 

dezignovaný komisár a výkonný podpredseda Valdis Dombrovskis vo fáze obnovy po 

pandémii COVID-19 a v časoch rastúceho obchodného napätia na celosvetovej úrovni 

a hlbokej krízy v rámci multilaterálneho obchodného systému s cieľom: 

 vytvoriť a účinne vykonávať novú obchodnú a investičnú stratégiu EÚ s cieľom riešiť 

bezprecedentné sociálne a hospodárske výzvy, zvýšiť konkurencieschopnosť priemyslu 

EÚ a generovať hospodársky rast; 

 zabezpečiť, aby EÚ zostala globálnym aktérom schopným chrániť a presadzovať svoje 

hodnoty, kľúčové politické priority a hospodárske záujmy; 

 prispieť k spravodlivejšiemu obchodu založenému na pravidlách a hodnotách, bojovať 

proti nekalej hospodárskej súťaži (vrátane sociálneho a environmentálneho 

dumpingu) a zabezpečiť rovnaké podmienky pre európske spoločnosti, najmä MSP, 

a chrániť záujmy spotrebiteľov a pracovníkov, a to aj v oblasti digitálneho obchodu; a 

ako v tejto súvislosti plánuje dezignovaný komisár a výkonný podpredseda Valdis 

Dombrovskis aktívne zapojiť Parlament do procesu vypracúvania týchto priorít 

a politických krokov už od jeho ranej fázy? 

 

Obchod zostáva základným kameňom hospodárskej výkonnosti EÚ a hnacou silou 

pozitívnej zmeny v rámci EÚ aj mimo nej. Od zlepšovania konkurencieschopnosti našich 

podnikov, vytvárania pracovných miest vysokej hodnoty, zvyšovania odolnosti 

a rozmanitosti dodávateľských reťazcov, až po vymanenie miliónov ľudí po celom svete 

z chudoby, uľahčenie ekologickej transformácie zlepšením dostupnosti tovaru a služieb 

šetrných ku klíme a zabezpečenie najvhodnejšieho prideľovania obmedzených zdrojov – pri 

tom všetkom hrá pre EÚ zásadnú úlohu aktívna obchodná politika. Otvorený a spravodlivý 

obchod je potrebný po celom svete. 

V dnešnom globálnom prostredí však musíme zabezpečiť, aby táto otvorenosť a všetky 

výhody, ktoré prináša, boli zlučiteľné s výzvami, ktorým čelíme. Obchodná a investičná 

politika EÚ skutočne funguje vo veľmi zložitom a náročnom prostredí. To platilo už pred 

krízou COVID-19, ktorá do značnej miery ešte zhoršila už existujúce trendy, ako je 

napríklad zvýšené obchodné napätie na celosvetovej úrovni či kríza multilaterálneho 

obchodného systému. V súčasnosti je potrebné, aby nám obchodná politika EÚ pomohla 

pôsobiť v tomto zložitom medzinárodnom kontexte, a to ako skutočná pomôcka pri 

budovaní modelu otvorenej strategickej autonómie pre EÚ. Som preto absolútne 

presvedčený, že otvorená, spravodlivá a udržateľná obchodná politika, ktorá posilňuje 

postavenie EÚ vo svete, presadzuje naše hodnoty a chráni naše záujmy, môže byť hnacou 

silou obnovy EÚ po kríze. Môže tiež rozhodujúcim spôsobom prispieť k riešeniu širších 

výziev, ktorým EÚ čelí, ako sú napr. ekologická a digitálna transformácia. 

Na základe prebiehajúceho preskúmania obchodnej a investičnej politiky EÚ sa vypracuje 

nová obchodná stratégia reagujúca na tieto výzvy. Táto nová politika bude musieť riešiť 

kľúčové otázky, ktorým čelíme: rýchla a udržateľná sociálno-ekonomická obnova po kríze 

spôsobenej ochorením COVID-19, posilnenie našej konkurencieschopnosti v náročnom 



 

 

prostredí, príspevok k dvojitej ekologickej a digitálnej transformácii a presadzovanie našich 

hodnôt a noriem. Proces preskúmania obchodnej politiky vyvrcholí začiatkom roka 2021 

novým oznámením o obchodnej politike, v ktorom sa stanovia obchodné a investičné 

priority EÚ na nadchádzajúce roky. Medzičasom sú však už hlavné oblasti činnosti 

v najbližšej budúcnosti jasné. 

Mojou hlavnou prioritou bude posilnenie stability celosvetového obchodného prostredia tým, že 

sa ujmeme vedúcej úlohy v rámci reformy Svetovej obchodnej organizácie. Svetová 

obchodná organizácia (ďalej len „WTO“) musí podporovať globálne oživenie a reagovať na 

súčasné výzvy, a to aj dôraznejším prispievaním k dosiahnutiu cieľov OSN v oblasti 

udržateľného rozvoja. Som presvedčený, že reformný program EÚ v rámci WTO musí klásť 

silný dôraz na udržateľnosť. Musí zahŕňať iniciatívy na pomoc v boji proti zmene klímy, 

uľahčenie obchodu so zdravotníckymi výrobkami, zlepšenie transparentnosti, ako aj riešenie 

ďalších hlbokých organizačných problémov vrátane posilnenia mechanizmu urovnávania 

sporov, vypracovania pravidiel, ktoré obmedzujú praktiky spôsobujúce deformácie trhu, 

a riešenia štrukturálnych prekážok pri rokovaniach. Dôležitým záujmom EÚ je zachovať 

stabilné a predvídateľné medzinárodné obchodné prostredie založené na globálnych pravidlách, 

ktoré sú účinné a vynútiteľné. Spolu s ostatnými členmi WTO pripravím 12. ministerskú 

konferenciu WTO s cieľom pokročiť v našich reformných prioritách. 

Ďalšou hlavnou prioritou bude zabezpečiť, aby bol obchod udržateľný a zásadným 

spôsobom prispel k zelenej transformácii. Európska únia nebude schopná realizovať svoje 

širšie ekologické ciele sama: obchod je potrebný na dosiahnutie pokroku v oblasti 

ekologickej transformácie doma, ako aj v partnerských krajinách. Na dosiahnutie tohto cieľa 

budem v plnej miere využívať rôzne nástroje, ktoré máme k dispozícii, prostredníctvom 

jednostranných opatrení, dvojstranných obchodných dohôd (ktoré v súčasnosti obsahujú 

kapitoly o obchode a udržateľnom rozvoji so záväznými záväzkami v oblasti práce 

a životného prostredia), ako aj pomocou opatrení na multilaterálnej úrovni. 

Takisto zabezpečím, aby obchodná a investičná politika EÚ posilňovala vedúce postavenie 

Európy vo svete a aby naďalej vytvárala príležitosti pre spoločnosti EÚ v záujme zvýšenia našej 

dlhodobej konkurencieschopnosti. Otváranie nových trhových príležitostí pre spoločnosti z EÚ 

však nestačí. Musíme tiež zabezpečiť, aby tieto trhy zostali otvorené a aby sa dodržiavali 

záväzky prijaté počas rokovaní. To bude osobitne dôležité z hľadiska podpory obchodných 

činností našich MSP, ktoré sú oporou nášho hospodárstva. Preto zintenzívnime úsilie 

o účinnejšie vykonávanie a presadzovanie existujúcich dohôd. Bude to jedna z kľúčových 

priorít nedávno vymenovaného hlavného úradníka pre presadzovanie práva v oblasti obchodu. 

Napokon, keďže som presvedčený, že obchod môže byť voľný len vtedy, ak je spravodlivý, 

zameriam sa na vytvorenie rovnakých podmienok pre všetkých posilnením súboru 

obchodných nástrojov EÚ. Na tento účel sa budem usilovať o spravodlivosť a reciprocitu 

v rámci našich obchodných vzťahov, pričom budem presadzovať a obhajovať naše záujmy. 

Bude to zahŕňať aj prácu na zabezpečení dohody o návrhu Komisie na modernizáciu 

nariadenia EÚ o presadzovaní pravidiel, aby sme mohli asertívne reagovať sankciami 

v situáciách, keď tretie krajiny blokujú urovnanie sporov. Takisto sem bude patriť aj 

obmedzenie narastajúceho subvencovania a nekalej hospodárskej súťaže vypracovaním 

nových pravidiel WTO týkajúcich sa priemyselných subvencií a nútených transferov 

technológií. Okrem toho budem ďalej brániť vnútorný trh pred narušeniami spôsobenými 

dumpingom a subvenciami, a to prostredníctvom nástrojov na ochranu obchodu a v prípade 

potreby prostredníctvom vývoja nových vnútorných nástrojov. Budem sa usilovať najmä 

o dosiahnutie dohody o nástroji medzinárodného obstarávania a budem spolupracovať 

s výkonnou podpredsedníčkou pre Európu pripravenú na digitálny vek s cieľom riešiť 

rušivý vplyv zahraničných subvencií na vnútornom trhu. 



 

 

Budem sa naďalej snažiť získavať názory Európskeho parlamentu v procese tvorby 

a vykonávania obchodnej politiky EÚ. Teším sa napríklad na spoluprácu s Vami v súvislosti 

s uznesením o vykonávaní spoločnej obchodnej politiky, o ktorom v súčasnosti Parlament 

rokuje. Ďalším rozhodujúcim aspektom budú názory Európskeho parlamentu na 

prebiehajúce preskúmanie obchodnej politiky EÚ. Vaše uznesenie o preskúmaní obchodnej 

politiky EÚ neskôr v tomto roku bude kľúčovým príspevkom k príprave nového oznámenia 

Komisie, v ktorom sa stanoví smerovanie budúcej obchodnej politiky EÚ. 

2. Súdržnosť obchodnej politiky s ostatnými vonkajšími a vnútornými politikami EÚ 

Aké konkrétne opatrenia prijme dezignovaný komisár a výkonný podpredseda Valdis 

Dombrovskis a ako využije svoju úlohu podpredsedu Komisie na to, aby výrazne posilnil jej 

právomoci týkajúce sa obchodu, aby sa zabezpečila súdržnosť spoločnej obchodnej politiky 

s novou kľúčovou rámcovou politikou Komisie, so Zelenou dohodou, ako aj s inými 

vonkajšími a vnútornými politikami EÚ s cieľom účinne podporovať okrem iného: 

 priemyselné, hospodárske a geopolitické postavenie Európy vo svete, 

 environmentálne politiky a 

 odolnosť hospodárstva EÚ a jej dodávateľských reťazcov s cieľom dosiahnuť 

strategickú autonómiu v kľúčových odvetviach a zároveň zachovať naše hospodárstvo 

otvorené (otvorená strategická autonómia), 

vzhľadom na to, že naše opatrenia by sa mali zamerať na propagáciu európskych 

noriem/hodnôt, cieľov udržateľného rozvoja, ľudských a sociálnych práv a rodovej rovnosti 

na celosvetovej úrovni? 

 

Súdržnosť medzi vnútornými a vonkajšími politikami EÚ má zásadný význam pre náš 

úspech pri dosahovaní našich cieľov vrátane podpory obnovy po skončení krízy spôsobenej 

ochorením COVID-19 a podpory vykonávania ekologickej a digitálnej transformácie. 

V uplynulom roku som vo funkcii výkonného podpredsedu viedol rôzne pracovné 

iniciatívy zamerané na budovanie hospodárstva, ktoré pracuje v prospech ľudí a prináša 

stabilitu, pracovné miesta, rast a investície. Preto si dobre uvedomujem výzvy spojené so 

zabezpečením jednotnosti politík. Veľkosť a hĺbka vnútorného trhu EÚ je jedným z našich 

najdôležitejších aktív a spolu s našou integráciou do globálnych trhov stimuluje inovácie, 

konkurencieschopnosť a zabezpečuje úspory z rozsahu a najefektívnejšie prideľovanie 

obmedzených zdrojov. Obchodná politika ako vonkajšia časť nášho vnútorného trhu je 

kľúčovým prvkom tejto rovnice. Európska únia je jednou zo svetových obchodných 

veľmocí a súdržná obchodná politika je nevyhnutná na to, aby EÚ vedela využiť tento 

nástroj spôsobom, ktorý vytvára maximálny vplyv a prináša najväčší úžitok európskym 

občanom. 

Dôležitosť tohto aspektu je teraz ešte väčšia, keďže po bezprecedentnej zdravotnej kríze 

musíme zmierniť sociálno-ekonomické škody. Mojou hlavnou prioritou bude zabezpečiť, 

aby obchodná politika EÚ v plnej miere prispievala k oživeniu európskeho hospodárstva 

spôsobom, ktorý je udržateľný, inkluzívny a spravodlivý. Okrem tejto akútnej krízy bude 

obchodná politika v nadchádzajúcich rokoch čeliť ďalším veľkým výzvam v zložitom 

vnútornom a vonkajšom prostredí. Geopolitické napätie, digitalizácia, zmena klímy a strata 

biodiverzity – aby som uviedol len niektoré z takýchto výziev – patria medzi najzásadnejšie 

skúšky našej doby a všetky si budú vyžadovať celostné, multidisciplinárne a často aj 

globálne riešenia. 



 

 

Obchodná politika nemôže tieto otázky vyriešiť sama, ale môže prispieť k ich riešeniu a pri 

tom úzko pôsobiť s inými oblasťami politiky, ako sú pracovné a sociálne politiky vrátane 

rodovej rovnosti či rozvojová spolupráca, priemyselná stratégia, digitalizácia a politika 

v oblasti klímy a životného prostredia. Musí v plnej miere a aktívne prispievať 

k dosiahnutiu cieľov OSN v oblasti udržateľného rozvoja. 

Na dosiahnutie našich cieľov v oblasti udržateľnosti budem v plnej miere využívať 

rôzne nástroje, ktoré máme k dispozícii. Pokiaľ ide o autonómne opatrenia, budem 

podporovať vytvorenie systému náležitej starostlivosti a budem tiež usmerňovať hlavného 

úradníka pre presadzovanie práva v oblasti obchodu pri plnení jeho úlohy spočívajúcej 

v pozornom monitorovaní vykonávania záväzkov v oblasti ochrany klímy, životného 

prostredia a ochrany práce zakotvených v našich obchodných dohodách, pričom zaujmem 

prístup nulovej tolerancie k detskej práci. Okrem toho budem spolupracovať s komisárom 

Gentilonim na príprave mechanizmu kompenzácie uhlíka na hraniciach, ktorý bude plne 

zlučiteľný s pravidlami WTO. 

Pokiaľ ide o dvojstranné obchodné dohody, budem pokračovať v plnení ambicióznych 

kapitol o obchode a udržateľnom rozvoji s povinnými záväzkami v oblasti práce 

a životného prostredia. Budem v čo najväčšej miere využívať rôzne mechanizmy 

a príležitosti, ktoré ponúkajú naše dvojstranné dohody, aby som posilnil spoluprácu 

v záujme zabezpečenia dodržiavania noriem udržateľnosti v EÚ aj v partnerských 

krajinách. Zabezpečím, aby dodržiavanie Parížskej dohody o zmene klímy bolo základným 

prvkom našich obchodných dohôd a našich autonómnych obchodných nástrojov. Takisto 

zabezpečím, aby Komisia lepšie posudzovala vplyv obchodných dohôd na biodiverzitu, 

pričom v prípade potreby prijme následné opatrenia na posilnenie ustanovení o biodiverzite 

v existujúcich a nových dohodách. 

Napokon, pokiaľ ide o multilaterálnu úroveň, pevne verím vo význam posilňovania 

rozmeru udržateľnosti WTO a mám v úmysle začleniť tento aspekt do reformného 

programu WTO, ktorý sa práve pripravuje. Ďalej preskúmam možnosti, napríklad v oblasti 

environmentálneho tovaru, a vyviniem úsilie s cieľom napomôcť novú globálnu dohodu 

o zákaze škodlivých dotácií na rybolov. 

Súdržnosť politík sa však musí presadzovať v rámci všetkých príslušných oblastí 

politiky a ja som naďalej odhodlaný v plnej miere využívať obchodné nástroje EÚ 

s cieľom prispieť k zlepšeniu globálnej pozície EÚ, jej bezpečnosti a presadzovať naše 

digitálne a priemyselné politiky. Na to, aby bola úspešná napr. naša priemyselná stratégia, 

je nevyhnutné, aby boli zahraničné trhy otvorené a aby svet neskĺzol do protekcionizmu. 

Rovnako dôležité je, aby sme sa usilovali o naplnenie programu vytvorenia rovnakých 

podmienok s cieľom zabezpečiť spravodlivé obchodné prostredie, a to tak na vnútornej, 

ako aj vonkajšej úrovni. V tejto súvislosti budem napríklad spolupracovať s výkonnou 

podpredsedníčkou Vestagerovou na vytvorení nového nástroja na riešenie rušivých 

vplyvov zahraničných subvencií na vnútorný trh a budem presadzovať program reformy 

pravidiel WTO s cieľom obmedzenia praktík spôsobujúcich narušenia trhu. 

Mám v úmysle predložiť nový plán našej obchodnej politiky. Podporím najmä príspevok 

obchodnej politiky k budovaniu modelu otvorenej strategickej autonómie pre Európu 

— na využitie výhod medzinárodných príležitostí prostredníctvom realizácie zodpovednej 

a spravodlivej obchodnej politiky, ktorá nám umožní budovať partnerstvá a zároveň 

chrániť náš trh pred nekalými praktikami a zabezpečiť dodržiavanie našich hodnôt 

a noriem. Odolnosť dodávateľských reťazcov bude mať v diskusii o otvorenej strategickej 

autonómii popredné miesto, a to najmä pokiaľ ide o výrobky zásadného významu. Toto sú 

len niektoré z otázok, ktoré sú takisto náplňou prebiehajúceho preskúmania obchodnej 



 

 

politiky EÚ, v súvislosti s ktorými ma predsedníčka Ursula von der Leyenová požiadala 

o vedúcu úlohu v mojom poverovacom liste. Tento proces preskúmania sa začal sa v júni 

2020 a vyvrcholí začiatkom roka 2021 prijatím nového oznámenia o obchodnej politike. 

Budem naďalej prehlbovať naše strategické vzťahy a diverzifikovať naše obchodné väzby, 

čo má zásadný význam pre obnovu po skončení krízy spôsobenej ochorením COVID-19 a pre 

našu odolnosť a naše geopolitické postavenie vo svete. Sem patrí aj riadenie našich kľúčových 

vzťahov, najmä s USA a Čínou. Pokiaľ ide o USA, zameriam sa na spoluprácu pri 

presadzovaní našich spoločných záujmov, a to aj v súvislosti s vytváraním rovnakých 

podmienok. Pokiaľ ide o Čínu, budem naďalej zdôrazňovať potrebu výraznejšie prispievať 

k reforme multilaterálneho obchodného systému a prevziať zaň väčšiu zodpovednosť, pričom 

budem pokračovať v rozvíjaní spravodlivých a vyvážených obchodných vzťahov. 

Vo všeobecnosti budem viesť prácu na ukončení prebiehajúcich rokovaní, najmä s Austráliou 

a Novým Zélandom, ako aj na modernizácii obchodných vzťahov s Čile, vrátane silnej kapitoly 

o obchode a rodových otázkach. Osobitnú pozornosť budem venovať aj potrebe prehĺbiť naše 

vzťahy s Afrikou a susedskej politike, s osobitným zameraním nielen na obchodné a investičné 

vzťahy, ale aj na formulovanie obojstranne výhodných partnerstiev v súlade s udržateľným 

rozvojom a sociálno-ekonomickými a politickými cieľmi. Pokiaľ ide o Afriku, naším cieľom je 

vybudovať odolné hodnotové reťazce a podporiť udržateľné investície do príslušných odvetví 

pre hospodárstvo zajtrajška. 

 

3. Parlamentná kontrola: 

Ako dezignovaný komisár a výkonný podpredseda Valdis Dombrovskis zabezpečí, aby bol 

výbor INTA v súlade so súčasnou zavedenou praxou ihneď a v plnom rozsahu informovaný 

vo všetkých fázach obchodných a investičných rokovaní (od najskorších prípravných krokov 

až po vykonávanie) a aby sa náležite zohľadnili názory Parlamentu ešte pred začatím 

rokovaní aj počas celého procesu, a najmä aby sa nepožadovalo predbežné vykonávanie 

obchodných a/ani investičných dohôd (vrátane obchodných kapitol dohôd o pridružení) 

predtým, ako s nimi Parlament udelí súhlas? Ako dezignovaný komisár posilní parlamentnú 

kontrolu vo všetkých aspektoch viacstranného obchodu? 

 

Mám v úmysle vybudovať pevný pracovný vzťah s uvedeným výborom, pričom využijem 

zaužívané postupy predchádzajúcich komisárov, ktorými sa zabezpečí, aby bol výbor INTA 

ihneď a v plnom rozsahu informovaný vo všetkých etapách obchodných a investičných 

rokovaní, aby Parlament mohol v plnej miere plniť svoju úlohu stanovenú v zmluve, pokiaľ 

ide o obchodnú politiku. Budem tak postupovať z dvoch dôvodov: po prvé, aby som 

dosiahol súlad s Rámcovou dohodou o vzťahoch medzi Európskym parlamentom 

a Európskou komisiou, ktorá dáva tejto úlohe formu, a po druhé preto, že parlamentná 

kontrola posilňuje legitimitu a účinnosť obchodnej politiky EÚ. 

Dovoľte mi, aby som uviedol tri praktické spôsoby, ako budem tento záväzok uvádzať do 

života. 

 Po prvé, pokiaľ ide o tok informácií medzi nami, budem rešpektovať záväzok 

poskytnúť výboru INTA všetky dokumenty, ktoré má k dispozícii výbor Rady pre 

obchodnú politiku. Okrem toho budú moje útvary k dispozícii, aby v prípade potreby 

poskytli ďalšie podrobnosti, a to buď vo výbore INTA, alebo prostredníctvom 

vyhradených stretnutí. Tento postup odráža zaužívanú prax v rámci obchodnej 

politiky, ktorá spočíva v zdieľaní informácií rovnakým spôsobom s Parlamentom aj 



 

 

Radou. V dohode o lepšej tvorbe práva sa uvádza, že spoločná dokumentácia by mala 

okrem iného zahŕňať návrhy rokovacích textov, dohodnuté články, dohodnutý dátum 

parafovania dohody a znenie dohody, ktorá sa má parafovať. Tak vo fáze začatia, ako 

aj počas rokovaní zabezpečím, aby bol Parlament riadne informovaný. Plne 

podporujem aj to, aby Komisia naďalej uverejňovala svoje návrhy smerníc na 

rokovania. 

 Po druhé, pokiaľ ide o prácu a názory výboru INTA, rád sa zapojím do jeho diskusie 

o obchodnej a investičnej agende, keď budem vyzvaný. Budem si pozorne všímať 

vaše poznámky a vaše názory, či už vyjadrené ústne alebo písomne, ktoré mi pomôžu 

vytvoriť rámec pre obchodnú politiku a stanoviská zaujímané počas rokovaní. 

 Po tretie, pokiaľ ide o diskusie medzi našimi troma inštitúciami, môžete sa 

spoľahnúť, že budem dobrým partnerom Parlamentu. Keď Parlament predloží svoju 

pozíciu, starostlivo ju zohľadním počas rokovaní v Rade, ako napríklad pri rozhodnutí 

začať obchodné rokovania alebo v rámci trialógu. Budem nabádať Radu, aby pred 

finalizáciou svojej pozície počkala, kým nedostane vyjadrenie Parlamentu. Rade tiež 

opätovne zdôrazním, že je dôležité uverejňovať poverenie a konečnú verziu smerníc 

na rokovania, ktoré prijíma. 

Dúfam, že tieto kroky poskytnú pevný základ pre silné a produktívne vzťahy založené na 

dôvere, transparentnosti a obojstrannej komunikácii, čím sa zabezpečí, aby bol hlas 

Parlamentu počutý a vypočutý. 

Pokiaľ ide o otázku predbežného vykonávania medzinárodných dohôd, komisári pre 

obchod boli na čele snáh nabádať Rady k tomu, aby neuplatňovala predbežné vykonávanie 

obchodných dohôd, kým neudelí Parlament súhlas. Predsedníčka Ursula von der Leyenová 

zaujala v tejto súvislosti silnú pozíciu. Vo svojich politických usmerneniach vydala 

jednoznačné vyhlásenie, že Komisia bude vždy navrhovať, aby sa predbežné vykonávanie 

obchodných dohôd uskutočňovalo až po udelení súhlasu Európskeho parlamentu. V mojom 

poverovacom liste ma tiež inštruovala, že obchodné dohody by sa mali predbežne 

vykonávať až po udelení súhlasu Parlamentu. 

Napokon, pokiaľ ide o multilaterálny program EÚ, som vďačný Európskemu parlamentu 

za jeho podporu a úzke zapojenie do prípravy ministerských konferencií WTO. Bude to aj 

naďalej dôležité, v neposlednom rade aj z dôvodu nášho spoločného záujmu, aby EÚ viedla 

reformu WTO. Poslanci Európskeho parlamentu boli súčasťou delegácie EÚ na nedávnych 

ministerských konferenciách WTO a útvary Komisie vrátane komisára EÚ pre obchod ich 

informovali o pokroku v rokovaniach na dennej báze. Mám v úmysle zachovať túto prax aj 

v súvislosti s MC12 v budúcom roku. Komisia okrem toho podporuje rozšírenie 

parlamentného rozmeru WTO, napríklad tým, že pri rozhovoroch s hostiteľskými orgánmi 

aktívne trvala na tom, že poslanci EP musia mať prístup do priestorov ministerských 

konferencií WTO, ako to bolo v prípade MC11 v Buenos Aires. Môžem Vás ubezpečiť, že 

takéto úsilie bude pokračovať aj na budúcich ministerských konferenciách WTO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. Obrana multilateralizmu a WTO ako centra medzinárodného systému 

obchodovania založeného na pravidlách 

Akú stratégiu navrhuje dezignovaný komisár a výkonný podpredseda Valdis Dombrovskis 

najmä s ohľadom na tieto body: 

a) oživiť obchod založený na pravidlách a naďalej presadzovať multilateralizmus 

a medzinárodné právo v medzinárodnom obchode na všetkých relevantných fórach 

s cieľom dosiahnuť rovnaké podmienky na celosvetovej úrovni a bojovať proti 

nekalým obchodným praktikám, ako aj prepojiť obchod s cieľmi udržateľného rozvoja 

a Parížskou dohodou; 

b) prekonať prekážky pre funkciu WTO ako subjektu, ktorý stanovuje pravidlá, a pre jeho 

systém urovnávania sporov; 

c) pokročiť v rokovaniach o mnohostranných a viacstranných dohodách napríklad 

v oblasti elektronického obchodu a rybárstva; 

d) ďalej posilňovať parlamentný rozmer a demokratickú kontrolu WTO; 

e) zriadiť mnohostranný investičný tribunál; 

f) účinne bojovať proti porušovaniu medzinárodného práva, okrem iného 

prostredníctvom extrateritoriálnych zákonov? 
 

Mojou prvou prioritou bude pevná obrana a podpora multilateralizmu. A je to možno práve 

oblasť obchodu, kde zohráva EÚ najvýraznejšiu úlohu, ako jedna zo svetových obchodných 

veľmocí. Tým, že EÚ vystupuje jednotne, môže zohrávať ústrednú úlohu pri formovaní 

medzinárodného obchodného prostredia. 

 Na vnútornej úrovni sa budem usilovať zabezpečiť, aby naša multilaterálna obchodná 

politika prispievala k plneniu politických cieľov EÚ, ktorými sú: otvorená strategická 

autonómia, zelená dohoda, európska digitálna stratégia, hospodárske oživenie a plnenie 

cieľov OSN v oblasti udržateľného rozvoja. Budem pritom spolupracovať s ostatnými 

komisármi s cieľom zabezpečiť, aby sa naše multilaterálne záujmy plne začlenili do všetkých 

príslušných vonkajších a vnútorných politík EÚ. Pokiaľ ide o vonkajšiu agendu, vynaložím 

všetko úsilie pri budovaní spojenectiev s cieľom uspieť v našom pláne reformy a posilnenia 

multilaterálneho obchodného systému. 

Budem ďalej pracovať na tom, aby EÚ stála na čele reformy WTO a aby túto svetovú organizáciu 

prispôsobila potrebám dnešného sveta. WTO čelí najhlbšej kríze od svojho vzniku a dnes existuje 

skutočné riziko zániku multilaterálneho obchodného systému. Pandémia COVID-19 pridala ku 

kríze, ktorej čelí WTO, ďalší rozmer. Pritom práve so silnou Svetovou obchodnou organizáciou 

môžeme zabezpečiť spravodlivú a otvorenú hospodársku súťaž pre všetkých. 

Európska únia už predložila niekoľko návrhov na modernizáciu troch hlavných funkcií WTO: 

rokovacej funkcie, funkcie urovnávania sporov a monitorovacej a poradnej funkcie. Jadrom 

tohto reformného úsilia je potreba aktualizovať pravidlá WTO s cieľom prispôsobiť ich 

dnešnej realite. V rámci toho musí WTO prispieť aj k zabezpečeniu udržateľného 

a ekologického celosvetového oživenia po pandémii. 

V tejto súvislosti budem presadzovať iniciatívy v oblasti obchodu a zdravia s cieľom 

zabezpečiť voľný tok obchodu s liekmi a zvýšiť odolnosť globálnych hodnotových reťazcov 

pre zdravotnícke výrobky a lieky a posilniť rozmer udržateľnosti WTO, počnúc dokončením 

rokovaní o dotáciách pre rybárstvo. 

Okrem toho budem pokračovať v práci na nových pravidlách a zintenzívňovať ju s cieľom 

obnoviť rovnaké podmienky, s cieľom obmedziť dotácie narúšajúce hospodársku súťaž, 

zabezpečiť, aby štátne podniky fungovali za podmienok voľného trhu a zakázať nútené transfery 

technológií. Európska únia sa bude naďalej zapájať do vypracúvania pravidiel elektronického 



 

 

obchodu, domácej regulácie a uľahčenia investícií, ktoré majú zásadný význam pri riešení 

revolúcie digitálneho obchodu a za hranicami prekážok, ktorým čelia európski prevádzkovatelia. 

Reformné úsilie EÚ v rámci WTO sa napokon zameria aj na potrebu aktualizovať 

inštitucionálny rámec organizácie. Po prvé, vymedzením mechanizmov na začlenenie 

viacstranných dohôd do WTO, čo má zásadný význam v organizácii so 164 členmi 

nachádzajúcimi sa na značne odlišných úrovniach rozvoja. Po druhé, hľadaním nového 

konsenzu o osobitnom a diferencovanom zaobchádzaní, s cieľom disponovať flexibilitou aj 

možnosťami podpory, ktoré by boli prispôsobené tým krajinám, ktoré to skutočne potrebujú. 

Na dosiahnutie tohto cieľa predložím návrh reformy WTO ako súčasť oznámenia o preskúmaní 

obchodnej politiky. Som pevne presvedčený, že na to, aby sme našli riešenie súčasnej krízy, 

musíme v tejto svetovej organizácii nájsť novú rovnováhu, ktorá jej umožní znovu získať svoje 

ústredné miesto v celosvetovom obchode, ktoré by odrážalo súčasnú realitu a ktoré by 

umožňovalo jej členom znovu získať dôveru v daný systém. Ústrednou súčasťou mojej práce 

bude budovanie podpory pre takýto návrh reformy pomedzi obchodnými partnermi EÚ. 

Jasnou prioritou súčasne zostáva potreba nájsť riešenie súčasnej situácie, v ktorej sa nachádza 

odvolací orgán WTO. Európska únia je otvorená zmysluplnej reforme systému WTO na 

urovnávanie sporov, a to pri zachovaní jeho podstaty: záväzného, dvojstupňového preskúmania zo 

strany nezávislých rozhodcov. Medzitým sme spolu s niekoľkými ďalšími členmi WTO zaviedli 

mnohostrannú dočasnú dohodu o rozhodcovskom konaní o odvolaní, táto dohoda je však len 

dočasným riešením; zostane v platnosti len dovtedy, kým odvolací orgán nebude schopný plne 

fungovať. Mnohostranná dočasná dohoda o rozhodcovskom konaní o odvolaní je založená na 

existujúcich mnohostranne dohodnutých pravidlách WTO, ktoré umožňujú, aby sa odvolania 

riešili prostredníctvom rozhodcovského konania podľa článku 25 Dohovoru o urovnávaní sporov. 

Účastníkom na tejto dohode zachováva právo odvolať sa vo WTO, ako aj právo na záväzné 

rozhodovanie obchodných sporov. Významný a rastúci počet členov WTO sa na tejto viacstrannej 

dočasnej dohode zúčastňuje (vrátane hlavných ekonomík ako Austrália, Brazília, Čína, Kanada 

a Mexiko). Jej prípadní ďalší členovia spomedzi členov WTO sú kedykoľvek vítaní. Táto dočasná 

dohoda vysiela zreteľný signál, že sme oddaní systému založenému na pravidlách, ktorého jadrom 

je záväzné, dvojstupňové a nezávislé riešenie sporov. 

Uskutočňovanie reformy WTO si bude vyžadovať úzku spoluprácu s rôznymi zainteresovanými 

stranami. Zo širšieho hľadiska som pevne presvedčený o význame parlamentného rozmeru 

a demokratickej kontroly WTO, bez ktorých by v práci tejto organizácie chýbal dôležitý prvok 

legitímnosti. Ako komisár pre obchod budem naďalej podporovať tento parlamentný rozmer, 

a najmä zapojenie Európskeho parlamentu do Konferencií ministrov WTO. Takisto sa zaväzujem, 

že budem plne a pravidelne informovať Európsky parlament o vývoji vo WTO, a najmä 

o pokroku v súvislosti s reformnou iniciatívou EÚ v oblasti WTO. 

Okrem oživenia multilateralizmu v rámci WTO mám v úmysle aktívne presadzovať zriadenie 

mnohostranného investičného súdu (MIC), o ktorom sa diskutuje v rámci Komisie OSN pre 

medzinárodné obchodné právo (UNCITRAL) za účasti viac ako 100 štátov a mnohých 

mimovládnych zainteresovaných strán. Som presvedčený, že EÚ by mala vynaložiť všetko 

úsilie, aby presadila vytvorenie tohto skutočne mnohostranného orgánu, ktorý by mohol 

zásadne reformovať ustanovenia o urovnávaní sporov v rámci viac ako 3 000 existujúcich 

bilaterálnych investičných zmlúv po celom svete. Prinesie to znásobenie spojenectiev s tretími 

krajinami s cieľom pokročiť v rámci tohto procesu na pôde Organizácie Spojených národov, 

a to aj napriek zložitému rokovaciemu kontextu spôsobenému pandémiou. 

Budem bojovať za to, aby sa medzinárodné právo dodržiavalo a zachovávalo. Jedným zo 

spôsobov, ako to dosiahnuť, je urýchlené dokončenie aktualizácie nariadenia o presadzovaní 

pravidiel, aby Únia bola vybavená nástrojmi na zabezpečenie dodržiavania medzinárodného 



 

 

práva v prípadoch, keď iné krajiny podkopávajú medzinárodné mechanizmy rozhodovania 

(tieto nástroje treba najmä, ale nie výlučne, z dôvodu zablokovania mechanizmu WTO na 

urovnávanie sporov). Som si vedomý toho, že Európsky parlament v rámci tohto 

legislatívneho procesu nastolil otázku donucovania zo strany tretích krajín, ktoré viedlo 

k tomu, že Únii, resp. členským štátom sa hrozí opatreniami obmedzujúcimi obchod. 

Uznávam, že je dôležité, aby sme boli pripravení reagovať na takéto hrozby. Komisia takisto 

skúma, ako zlepšiť schopnosť EÚ reagovať na extrateritoriálne sankcie a ja predstavím 

pohľad Komisie na túto otázku v oznámení o finančnej a hospodárskej suverenite. 

 

 
5. Vykonávanie a presadzovanie 

Ako dezignovaný komisár a výkonný podpredseda Valdis Dombrovskis v záujme 

maximalizácie prínosov a minimalizácie negatívneho vplyvu liberalizácie obchodu zabezpečí, 

aby sa všetky aspekty spoločnej obchodnej politiky (okrem iného vrátane všetkých kapitol 

obchodných a investičných dohôd) účinne vykonávali (aj z hľadiska zvyšovania 

informovanosti o nových vývozných príležitostiach) a presadzovali? A aké sú v tejto súvislosti 

priority, nástroje a právomoci novovymenovaného hlavného úradníka pre presadzovanie 

práva v oblasti obchodu v prípade, že partnerské krajiny porušia záväzky (vrátane záväzkov 

týkajúcich sa udržateľného rozvoja a Parížskej dohody) alebo že rokovací partneri ohrozia 

predchádzajúce záväzky? Uveďte najmä, aké nedostatky má súbor nástrojov EÚ v oblasti 

obchodu a investícií, a priblížte svoj názor na už oznámené nové nástroje Komisie, ktoré 

prinesú väčšiu reciprocitu a rovnaké podmienky (najmä pokiaľ ide o zahraničné subvencie), 

a na harmonogram ich zavedenia, ako aj konkrétne kroky, ktoré Komisia podnikne na 

uľahčenie obchodu so Spojeným kráľovstvom po 31. decembri 2020. 

 

Hlavný úradník pre presadzovanie práva v oblasti obchodu bude na základe môjho 

politického usmernenia pracovať na posilnení vykonávania obchodných dohôd EÚ s cieľom 

priniesť výhody podnikom a zainteresovaným stranám a systematicky využívať naše nástroje 

presadzovania práva v záujme zabezpečenia toho, aby EÚ mohla využívať svoje práva 

vyplývajúce z medzinárodného obchodného práva. Obchodná politika prostredníctvom svojho 

účinnejšieho vykonávania a presadzovania podporí konkurencieschopnosť priemyselnej 

základne EÚ, a to ochranou prístupu na trh a vytváraním príležitostí na zahraničných trhoch. 

Hlavný úradník pre presadzovanie práva v oblasti obchodu bude zohrávať zásadnú úlohu pri 

ochrane európskych spoločností, pracovníkov a spotrebiteľov vždy, keď naši obchodní 

partneri nebudú dodržiavať pravidlá. 

Musíme urobiť viac pre zvýšenie informovanosti našej podnikateľskej komunity o tom, čo 

naše preferenčné obchodné dohody ponúkajú, a podporovať malé a stredné podniky v ich úsilí 

o internacionalizáciu ich podnikania. V súčasnosti má EÚ viac ako 40 obchodných dohôd, 

ktoré pokrývajú viac ako 70 trhov mimo EÚ. Obchodné dohody sa zmenili, pokiaľ ide o ich 

typ, a v súčasnosti ponúkajú oveľa viac ako len odstránenie ciel. Ich výhody sa rozšírili aj na 

oblasti, ako sú práva duševného vlastníctva, služby a verejné obstarávanie, a preto je ťažšie 

ich pochopiť. Okrem toho sa pravidlá pôvodu, ktoré musí výrobok spĺňať, líšia od dohody 

k dohode. 

Tu je pre naše spoločnosti kľúčová dostupnosť a použiteľnosť informácií o obchodných 

dohodách. Zainteresované strany (organizácie podnikov, organizácie na podporu obchodu, 

členské štáty a Európsky parlament) potrebujú mať k dispozícií informácie o obchodných 

dohodách, aby mohli pomôcť spoločnostiam pri analýze a uplatňovaní pravidiel pôvodu 

v rámci každej z dohôd. 



 

 

Budem presadzovať účinnejšie a systematickejšie využívanie našich nástrojov na 

presadzovanie práva s cieľom zabezpečiť, aby EÚ využívala svoje práva vyplývajúce 

z medzinárodného obchodného práva. Musíme lepšie využiť naše zdroje, aby sme odstránili 

obchodné prekážky kladené spoločnostiam EÚ v zahraničí. To znamená účinnejší, rýchlejší 

a efektívnejší proces presadzovania práva, a to aj prostredníctvom využívania mechanizmov 

urovnávania sporov v našich dvojstranných obchodných dohodách alebo mnohostranných 

dohodách na úrovni WTO. 

Môžeme a musíme urobiť viac pre identifikáciu a prijatie opatrení v prípade porušenia 

záväzkov v oblasti obchodu a udržateľného rozvoja v oblasti práce a životného prostredia 

vrátane Parížskej dohody. 

Preto v rámci oblasti pôsobnosti hlavného úradníka pre presadzovanie práva v oblasti 

obchodu zriaďujeme nový postup vybavovania sťažností — jednotné kontaktné miesto – 

s cieľom zabezpečiť účinnejšie a systematickejšie presadzovanie v rámci Generálneho 

riaditeľstva pre obchod a na Komisii. Toto kontaktné miesto bude vstupnou bránou pre 

sťažnosti spoločností na praktiky obmedzujúce obchod v tretích krajinách, ale aj rovnocennou 

bránou, pokiaľ ide o sťažnosti zainteresovaných strán týkajúce sa porušovania záväzkov 

v oblasti obchodu a udržateľného rozvoja plynúcich z obchodných dohôd a preferenčného 

obchodu v rámci všeobecného systému preferencií (VSP). 

Pokiaľ ide o posilnenie našich kapacít v oblasti presadzovania práva, vidím v rámci 

môjho funkčného obdobia prinajmenšom tri oblasti činnosti. 

Po prvé, na mnohostrannej úrovni musíme zabezpečiť, aby presadzovanie prostredníctvom 

sporov v rámci WTO nebolo marené súčasnou situáciou odvolacieho orgánu WTO, ktorý 

bol paralyzovaný z dôvodu pretrvávajúceho blokovania nových menovaní. Kým sa nedospeje 

k trvalému riešeniu tejto situácie, EÚ bude podporovať viacstrannú dočasnú dohodu 

o rozhodcovskom konaní o odvolaní. Je to vlastne politický záväzok uzavrieť, pokiaľ ide 

o spory medzi jej účastníkmi, rozhodcovské dohody podľa pravidiel WTO. Tento 

mechanizmus je otvorený pre všetkých členov WTO a v súčasnosti na ňom participuje viac 

ako 20 členských krajín WTO. Bude existovať len dovtedy, kým sa nenájde trvalé riešenie 

situácie odvolacieho orgánu WTO. Nájdenie takéhoto riešenia v rámci širších reforiem 

WTO je jednou z mojich kľúčových priorít. Viacstranná dočasná dohoda o rozhodcovskom 

konaní o odvolaní medzičasom vysiela silný signál o záväzku k fungujúcemu, 

dvojstupňovému a nezávislému systému urovnávania sporov v rámci WTO. 

Po druhé, musíme rozšíriť naše kapacity v oblasti presadzovania práva. Budem aktívne 

presadzovať rýchlu legislatívnu dohodu o posilnení nariadenia EÚ o presadzovaní pravidiel. 

Po tretie, zvažujeme nový nástroj, ktorý by mal odrádzať od donucovacích opatrení tretích 

krajín a v prípade potreby ich vyvažovať. 

Posilním aj kľúčové oblasti, ktoré sú dôležité pre strategickú autonómiu EÚ, ako napr. 

preverovanie priamych zahraničných investícií, bezpečnosť, kontrolu vývozu a nápravné 

opatrenia v oblasti obchodu. To zahŕňa úplné a účinné vykonávanie nariadenia o preverovaní 

priamych zahraničných investícií, rozvoj našej politiky a právnych predpisov v oblasti 

kontroly vývozu, ako aj riešenie prípadov ochrany obchodu (antidumpingové a antisubvenčné 

prešetrovania a opatrenia). 

Napokon, pokiaľ ide o budúci obchod so Spojeným kráľovstvom, v súlade so smernicami 

Rady na rokovania sa prebiehajúce rokovania medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom 

zameriavajú na uzavretie dohody o voľnom obchode ako súčasti širšieho hospodárskeho 

partnerstva. Tá by mala byť podporená pevnými záväzkami zabezpečujúcimi rovnaké 

podmienky pre otvorenú a spravodlivú hospodársku súťaž, ako aj účinnými riadením 



 

 

a dohľadom, mechanizmami na urovnávanie sporov a presadzovanie práva vrátane 

primeraných prostriedkov nápravy. Komisia v dobrej viere vyvíja úsilie s cieľom uzavrieť 

rokovania, aby na konci prechodného obdobia bola dosiahnutá dohoda so Spojeným 

kráľovstvom. 

Okrem toho oznámenie Komisie o pripravenosti (prijaté 9. júla 2020) poskytuje prehľad 

hlavných oblastí zmien, ku ktorým v každom prípade ku koncu prechodného obdobia dôjde. 

Komisia takisto uverejnila viac ako 80 podrobných oznámení o pripravenosti dotýkajúcich sa 

širokej škály tém, v ktorých vysvetľuje, čo musia verejné orgány a zainteresované strany 

v každom prípade urobiť pred skončením prechodného obdobia. 

 


